Aliquid quod uerbum sequitur itidem quadrupliciter. Modo unica dictio, sic, Ut probus absentes amicos tuetur, ita improbus absentes destituit. Modo plures dictiones hoc modo, Ut probus absentes amicos sua opera tuetur, ita improbus destituit. Modo totum quod sequitur cū ipso uerbo ad hunc modum. Ut uir in gratus beneficio est indignus, ita & qui facile obliuiscitur

uiscitur. Etiam cum aliqua parte eius, quod uerbum  
precedit. Non solum Mutius hosti metum incussurus,  
manum rogo intulit, sed etiam Agefilaus

Variatur Zeugma & à loco, ubi commune illud A loco:

quod alibi subauditur, est positum. Nam id uel in pri-  
ore aliqua causula ponitur, uocaturq; Prozeugma, Prozeug-  
ma-

ut, Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem  
amentia. Vel in postrema, diciturq; Hypozeugma, ut Hypozeug  
ma:

Ouidius, Non Venus & uinum sublimia pectora fre-  
git. Terentius, Hoc pater ac dominus interest. Vel in  
media, cum Mesozeugma uocant, ut in illo supra po-  
sito, Troiugena interpres diuum qui numina Phœbi,  
Qui tripodas, Clarij lauros, qui sydera sentis, Et uo  
lucrum pennas, & præpetis omnia penna. Mesozeug  
ma:

Tertiam uarietatem accipit à particulis, quæ clau-  
sulas committunt. Hæ tribus quatuorue summum pa-  
tibus continentur. Nomine aduerbio, cõiunctione, &  
aliquãdo participio. Sũt igitur in nomine, quæ Zeu-  
gma faciunt, ea quæ relatiua dicuntur, tũ substantiæ,

ut, Vergilius est, qui enarratur, integrum enim est,  
qui Vergilius enarratur. Tũ qualitatis, ut Niger ho-  
mo est, qualis Aethiops. Tum magnitudinis, Magni  
nominis erat, quanti quisquam. Magnas copias se-  
cum duxit, quantas Xerxes. Magnũ pascit gregem,  
quantum Anglorum quiuis. Tum numeri, ut Centum  
uel multas exædificauit, naues quot non alius.

Et redditua simili genere. Talis est hic, qualis ille  
Tantum habet agri, quantum ciuis quisquam. Tot te-  
net uersus, quot audit. z 5 Et

A particu-  
lis quæ  
clausulas  
cõmittunt

Et uniuersalia infinita. Quicumq; uult esse continens, potest.

In aduerbio uero, dictorum iam nominum aduerbia, ut facit apte, qualiter semper Studet impense, quā opere nullus, Pugnauit singulari certamine, quoties nemo alius. Et per relatiua. Diu fuit absens, quā diu præsens. Venit hora tertia, quando etiam præceptor. Pergit ad urbem, quo tuus Pater. Transiuit Roma, qua noster hospes. Redijt Londino, unde noster Morus, Studuit Patauij, ubi Latimerus.

Tum Collatiōis aduerbia, & similitudinis, Sic uel ita tibi inuidit, ut mihi.

Tum paritatis. Tam deest auaro quod habet, quā quod non habet. Tam sunt Arcturi sydera nobis, Hedorumq; dies seruandi, & lucidus anguis, Quam quibus in patriam uentosa per æquora uectis, Pontus & ostriferi fauces tentantur Abydi. Accipiendum enim à priori, Sunt seruandi.

Item congregadi, siue negatæ solitudinis aduerbia Non solū nobis nati summus, sed etiā amicis, et patriæ

In coniunctione tum copulatiuæ. Socrates iudicatus est sapiens, & Aristides iustus. Sol auget uentos & comprimit. Mutat colores Scytharū Tarandus, nec aliud ex ijs, quæ pilo integuntur.

Tum disiunctiuæ. Vel quod certo scis, uel nihil est loquendū. Aut Ararim Parthus bibet, aut Germania Tigrim. In hoc genere, ubi scilicet duplex est coniunctio, uel particula. quæ similiter duos sensus nectit, monet

monet Lau. si præcedat coniunctiones quod cū aliquo sequentiū est cōstruendū, obsequi illi debere clausulas quæ sequantur, nō enim recte dici, Tu ne faceres, nec ego te pmitterē. Dicendū namq; uel translata in priorē locū cōiunctione, sic, Nec tu faceres, nec ego te permitterē. Vel mutato secūdo uerbo, sic, Tu nec faceres, nec à me permitteris. Rursus uitiosum esse, Potes cognoscere partim ex aliorū sermone, partim docebit te ipse tabellarius. Dicēdū enim uel sic, Partim potes cognoscere ex aliorū sermone, partim docebit te ipse tabellarius. Vel sic, Potes cognoscere partim ex aliorū sermone, partim ex tabellario. Accipiantur enim hoc loco, partim, una, pariter, simul, quasi coniunctiones sint, cum ipsa quoq; priori loco posita clausulas geminent, sicut copulatiuæ, disiunctiuæ. Sed nec diuersæ constructionis uerba, cum talis, qualem diximus, particula coniunctionem præcessit, coniugenda esse idem Laurentius est autor, non enim satis Latinum esse, ille mihi nec nocuit unquam, nec adiuuit: Sed dicendum esse, aut sit. Ille mihi nec nocuit unquam, nec profuit. Aut sic, Ille nec nocuit mihi unquam, ne me adiuuit. Aliasq; diuersæ cōstructionis uerba uni casui subiecisse, parū terse latinitatis uidetur, nec studio sequendum, quod genus est illud Ouidij, Nescia gratentur, consolentur ue parentem. Cæterum si quid apud magnos autores cōtra Laurentij præceptum legitur, esto Syllepsis, sicut illud Quintil. & quas res quosq; homines, quibus rebus aut hominibus uel conciliaffet, uel

uel alienasset ipsa natura. Et illud Terentij, Quem ne quæ pudet quicquam, nec metuit quencquã, nec legẽ se putat tenere ullam. De quo alio loco plenius.

Præterea Discretiua, ut Is adeo ex me natus non est, sed ex fratre. Et Athenienses Peloponesiacum bellum gesserunt, Thucidides autem conscripsit.

Item rationis redditua. Credibile est illum fecisse, nã frater non negat, uel quippe, uel etenim frater non negat.

Et Subcontinuatua. Quoniam hæc domus tibi nõ placet, altera tibi quærenda est.

Et Continuatua, Si alium succurrere prohibetis saltem hunc ne prohibete. Si tibi sui iniurius, qua quæ so in re? Terentius. Et hanc mihi nisi mors, adimet nemo, pro nemo adimet. Nam si adimat, subaudias, Syllepsis erit.

Et perfectiua, ut, Adijsti me, non ut salutes, sed ut tentares.

Et illatiua, Vnicus est patri, igitur heres.

Et aduersatiua, Et si patri tuo multum debeo, non tamen & tibi.

Præterea, quam, electiua. Est magis amicus tibi quam mihi. Et per synonima, ac, & atque, Magis alienus uisus est à nobis, atq; à reliquis item, Aliud est esse ciuem, quam aduenã præstat in ægestate uiuere, quam inhonestẽ.

Etiã Dubitatiua. Est ne Melibœi hoc pecus, an tuum? In hoc genere sepe aliter sensuũ de syderatur totus

totus, cum tamen coniunctio alterum omnino exigat, ut quæ aliter coniunctionis numere fungi non possit: ut, an uenit? uel uenit ne? supplenda enim utrobique oratio est per an non. Sæpe non modo aliter tantum sensus cum signo, sed etiam ipsius positi sensus dubitationis nota. Veluti in illis simplicibus interrogationibus, ibi mus? pro an ibimus, an nō: Qualis fortasse subauditio in illis nō requiritur, ubi per interrogationem aliquid ueluti extorquemus, ut in illis, Tunc impune hoc facies? & ita ne paratus tandem aduenis? & Hoccine est credibile aut memorabile, tanta uecordia innata cuiquam ut fiet?

Incidit Zeugma & ubi interponitur, ne dicam, ut, An sperasset hoc uiuo Milone, ne dicam consule, pro consule Milone. In quo genere notat Laurentius, ubi talis sermo per nominatiuum figuratur, si proprium appellatiuum ue præcedat, rectius subijci accusatiuum, ut, Crudelis Castor, ne dicam sceleratum, & impium. Secus aut si sequitur, rectius enim dici, Crudelis ne dicam sceleratus & impius Castor: quam sceleratum & impium Castorem. Quæ diuersitas in alijs casibus non accidit.

Fit & alias subinde Zeugma in Epexegesi uerbi dico, ut in illo Horarij, Tutior at quanto merx est in classe secunda, Libertinarum dico. Repetendum enim ad absolutam structuram illud, classe, ut si dico classe Libertinarum.

Ne dicam:  
Dico.

## SYLLEPSIS.

Syllepsis, ut supra diximus, est cum dissimilibus clausulis commune aliquid, quod in una ponitur, mutatum aliquatenus in alia desideratur. Fit hæc (ut sub Donato autore prædictum est) et per partes & per accidentia partium. Et per hæc quidem, ubi quod subauditur genere, persona, numero, casu, modo, uel tempore si adhibeatur, est mutandum. Per partes, modo cum eorum significatio est uarianda: modo aliter, ut post dicetur. Prior ratio, id est, quæ per accidentia fit, per uerbum adiectiuum nomen, præterea nomen, pronomen uere relatiuum, aut participium fit, quæ particula in generis saltem numeri, et personæ syllepsi, tum singulariter communis locum sustinere tum pluraliter possunt, & singulariter quidem positæ confirmari cum aliqua particula clausulæ, in qua adhibetur, omnino debent, pluraliter cum eorum quibus in omnibus clausulis respondent maxime digno. Sed prius ut singulariter communis locum sustinent, agamus. Fit igitur Syllepsis communi eo, quod in clausulis est, singulari & per genus, sicut in illo Terentij ut Donatus confirmat, Vtinam aut hic surdus, aut hæc muta facta sit. Cui simile est illud eiusdem, Dati annuli, locus, tempus constitutum est. Et Vergilij, Tu quos ad studium atque usum formabis agrestem. In hoc quoque genere monet Laurentius, ut si commune præcedat, quæ subijciuntur, in clausulis præsertim duplici coniunctione copulatis, tum appellatiua, tum propria omnino obsequantur. Non enim

apud

apud Ciceronem recte legi, Optima sunt & mente & uiribus: sed legendum esse, uel sic, Et mente optima sunt & uiribus, ut uidelicet comune illud appellatiuum sequatur, uel sic, Optima sunt mente & uiribus, altera scilicet coniunctione detracta. Nec dicendum esse, Nulla uirgo est dicenda corrupta uel mente uel corpore, sed uel mutato altero appellatiuo, ut sint similia, ad hunc modum, Nulla uirgo est dicenda corrupta uel animo uel corpore. Vel translato adiectiuo in medium uel postremum locum, qua ratione sub generali. Syllepsos precepto cadet, ut cum proximo appellatiuo consentiat, hoc pacto, Nulla uirgo est dicenda uel mente corrupta uel corpore. Vel sic, Nulla uirgo est dicenda uel mente uel corpore corrupta. Quare illud Gell. fortasse non probabitur, inspecto libro nullam esse in eo uerbo nec mendam nec uicium. Sed hic facile reijci culpa in librarium potest scribentem mendam pro mendum & nullam pro nullum. Per personam uero, & in communi clausulis singulariter positio. Cic. ad Quintum fratrem Et pene ille timore, ego risu corruui. Idem de somnio. Scipionis, Ego illum de suo regno, ille me de nostra Republica. Percontatus est. In hoc genere ubi collatio aliqua subest, licet uerbum posteriori loco abhibeatur, tamen cum prioris clausulae nominatiuo potius consentiet, ut Tu melius ista, quam ego faceres, non facerem, Et ego melius ista, quam tu facerem, non faceres, Simili modo, Tu ita ut ego haec fecisses. Ille perinde ut tu liber es. Cic. ad Atticum. Nunc cum hoc tempore nihilo ma-

Syllepsis  
per personam  
et commune  
singulare.

gis ego, quan uos subsidio, Domitio ire possim. Simili modo ubi, nisi clausulam subiungit, tametsi uerbum posteriori loco ponitur, tamen cū priori nominatio potius in accidentibus concordabit. Tere. Talem filiū nulla nisi tu pareret. Legitur tamē & aliter apud alios poetas, sed figurate. Verg. Nihil hic nisi carmina desunt. Ouid. Quid nisi secreta læserunt Phyllida sylua? Idem, Dij maris et cæli (quid enim nisi uota super sunt? Soluere quassata parcite membra ratis.

Syllepsis  
per cum

Fit personarum Syllepsis & per, cum, ut comitem significat, ut in proposita ratione, ubi scilicet communis particula singulariter adhibetur, ut in illo Ouidij, Tu quoq; cum Druso premia fratre feres. Et Horatij, Tu quid ego & populus mecum desideret audi.

Syllepsis  
p numeros

Per numeros & communi singulariter posito Syllepsis fit, ut in illo Vergilij, Hic illius arma, hic currus fuit. Item in illo eiusdem, Socijs & in rege recepto.

Generum  
dignitas